MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 115/2024/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.019775/2024-79Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 21 de outubro de 2024.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, torna público o resultado final das propostas
qualificadas para o Programa Institucional de Iniciação Científica no Ensino Médio - PIBIC-
EM 2024/2025, conforme:

1 PLANOS DE TRABALHO HOMOLOGADOS

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

DOCENTE DISCENTE

SELECIONADO

PLANO DE

TRABALHO

MÉRITO

DA

PROPOSTA

PERFIL

ORIENTADOR

MÉDIA

FINAL

Eralcilene

Moreira

Terezio

Luiz Gustavo

Fidelis

Conhecendo

grupos de

simetrias

bidimensionais

50 5.071428571 55.071428571

Edson

Massayuki
Kakuno

Kemilly

Francisco Dos
Santos

Estudo e

desenvolvimento de
padrões de

tempo e

grandezas

elétricas

aplicadas à

automação de

experimentos e
processos

50 2.214285714 52.214285714

CIÊNCIAS HUMANAS

DOCENTE DISCENTE

SELECIONADO

PLANO DE

TRABALHO

MÉRITO

DA

PROPOSTA

PERFIL

ORIENTADOR

MÉDIA

FINAL

Lucas

Ribeiro

Mesquita

Milena Lacerda
Muniz

Educação Digital em
Integração

Regional

50 41.714285714 91.714285714

Patricia

Nakayama

Kauane

Ramirez

Palhano

O princípio das cidades
e seus primeiros

documentos

escritos

50 35.857142857 85.857142857

Elmha

Coelho

Martins

Moura

Kely Jera

Daniele venega

O cossenômetro e as

construções

arquitetônicas na
comunidade Ava

Guarani

50 12.5 62.5

Elmha

Coelho

Martins

Moura

Marline Takua
Ponhy Rivarola

O cossenômetro e os
artesanatos da

comunidade Ava
Guarani de São Miguel

50 12.5 62.5

ENGENHARIAS

DOCENTE DISCENTE

SELECIONADO

PLANO DE

TRABALHO

MÉRITO

DA

PROPOSTA

PERFIL

ORIENTADOR

MÉDIA

FINAL

Adriana

Zemiani

Challiol

Daniel Alejando
Rebolledo San Juan

Utilização de

resíduos

alimentares e

grama de jardim como
biomassa na

Biodigestão Anaeróbia

50 14.428571429 64.428571429

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

DOCENTE DISCENTE

SELECIONADO

PLANO DE

TRABALHO

MÉRITO

DA

PROPOSTA

PERFIL

ORIENTADOR

MÉDIA

FINAL

Laura

Janaina

Dias

Amato

Nicolly

Torquato

Pardinho

Mantovani de

Andrade

Análise de

dados de

infâncias

migrantes em

Foz do Iguaçu e
formação

docente

50 30.642857130 80.642857130

MARIO

RAMÃO

VILLALVA
FILHO

Daiana Tacua Ju
Martines

Jahai ñande

arandu: A

escrita Indígena na

popularização

da ciência

originária

guarani.

50 30.321428571 80.321428571

Ana Paula
Domingos

Baladeli

Zahra Correa

Goes

Práticas

discursivas e

identitárias

mediadas por

Memes da

Internet

50 11.357142857 61.357142857

2 BOLSISTAS INDICADOS E VIGÊNCIA DOS PLANOS DE TRABALHO

DISCENTE

INDICADO

PLANO DE

TRABALHO

DOCUMENTAÇÃO

ITEM 6 DO EDITAL

ENVIADA

DATA DA INDICAÇÃO

NA PLATAFORMA

CARLOS CHAGAS

VIGÊNCIA DA BOLSA

Luiz Gustavo

Fidelis

Conhecendo

grupos de

simetrias

SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

bidimensionais

Kemilly

Francisco Dos
Santos

Estudo e

desenvolvimento de
padrões de

tempo e

grandezas

elétricas

aplicadas à

automação de

experimentos e
processos

SIM Prazo para
indicação até 15

/11/24

01/11/2024 a 31
/08/2024 (Se

indicado até 15
/11/2024)

Milena Lacerda
Muniz

Educação Digital em
Integração

Regional

SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

Kauane

Ramirez

Palhano

O princípio das
cidades e seus

primeiros

documentos

escritos

SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

Kely Jera

Daniele venega

O cossenômetro e as

construções

arquitetônicas na
comunidade Ava

Guarani

SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

Marline Takua
Ponhy Rivarola

O cossenômetro e os
artesanatos da

comunidade Ava
Guarani de São

Miguel

SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

Daniel Alejando
Rebolledo San Juan

Utilização de

resíduos

alimentares e

grama de jardim
como biomassa na

Biodigestão
Anaeróbia

SIM 15/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

Nicolly Análise de SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

Torquato

Pardinho

Mantovani de

Andrade

dados de

infâncias

migrantes em

Foz do Iguaçu e
formação

docente

Daiana Tacua Ju
Martines

Jahai ñande

arandu: A

escrita Indígena na

popularização

da ciência

originária

guarani.

SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

Zahra Correa

Goes

Práticas

discursivas e

identitárias

mediadas por

Memes da

Internet

SIM 10/10/2024 01/10/2024 a 31
/08/2025

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 11:12)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 115
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 21/10/2024 d01fa2ee23

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf